Caecilius, for his part, figures listed alongside Terence on two occasions (I, 8, 11, and XI, 1, 39), the same Caecilius who, in Cicero's opinion in *De optimo genere oratorum* (I, 2), would have been perhaps the “summum poetam comicum”⁵ and the same Caecilius who is retained in the *Letters to Atticus* (VII, III, 10) as a poor representative of *Latinitas*.⁶ Although there is no room here for further discussion of the concept of *Latinitas* in the context of Ciceronian epistolography, it is convenient to recall that the first record of the term, in *Rhetoric ad Herennium* (IV, 17), also appears associated with *elegantia*:

Elegantia est, quae facit, ut locus unus quisque pure et aperte dici uideatur. Haec tribuitur in Latinitatem et explicationem. Latinitas est, quae sermonem purum conseruat, ab omni uitio remotum. Vitia in sermone, quo minus is Latinus sit, duo possunt esse: soloecismus et barbarismus.

“Elegance makes each and every topic seem to be stated with purity and perspicuity. The subheads under Elegance are Correct Latinity and Clarity. It is Correct Latinity that keeps the language pure and free of any fault. There are two faults in language that can depreciate its Latinity: Solecism and Barbarism”. (My translation)

⁵ “Itaque licet dicere et Ennium summum epicum poetam, si cui ita uidetur, et Pacuuium tragicum et Caecilium fortasse comicum”.

⁶ “Venio ad ‘Piraeae’, in quo magis reprehendendus sum quod homo Romanus ‘Piraeae’ scripserim, non ‘Piraeum’ (sic enim omnes nostri locuti sunt), quam quod addiderim ‘<in>’. Non enim hoc ut oppido praeposui sed ut loco; et tamen Dionysius noster et qui est nobiscum Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraeae. Sed de re uidero. Nostrum quidem si est peccatum, in eo est quod non ut de oppido locutus sum sed ut de loco secutusque sum non dico Caecilium, mane ut ex portu in Piraeum (malus enim auctor latinitatis est), sed Terentium cuius fabellae propter elegantiam sermonis putabantur a C. Laelio scribi, heri aliquot adulescentuli coimus in Piraeum, et idem, Mercator hoc addebat, captam e sunio. quod si δήμους oppida uolumus esse, tam est oppidum Sunium quam Piraeus. Sed quoniam grammaticus es, si hoc mihi ζήτημα persolueris, magna me molestia liberans”. [“Coming to the form Piraeae, I am more to be blamed for writing it thus and not Piraeum in Latin, as all our people do, than I am for adding the preposition ‘in’. I used ‘in’ as before a word signifying a place and not a town. After all Dionysius and Nicias of Cos, who is with me, do not consider that the Piraeus is a town. I will look into the question. If I have made a mistake, it is in speaking of it not as a town but as a place, and I have authority. I do not depend on a quotation from Caecilius: ‘Mane ut ex portu in Piraeum’, as he is a poor authority in Latinity; but I will quote Terence, whose fine style caused his plays to be ascribed to C. Laelius ‘Heri aliquot adulescentuli coimus in Piraeum, and again: ‘Mercator hoc addebat, captam e Sunio’. If we want to call parishes towns, Sunium is as much a town as the Piraeus. But, since you are a purist, you will save me a lot of trouble, if you can solve the problem for me”] (Winstedt, 1913).